令和３年度 第４回知内町教育委員会議事録

１． 日時

令和３年７月１６日（金）午後４時 00分 ～ 午後５時 30分

２． 場所

 知内町中央公民館 2階 大研修室

３．出席委員

   岡田敬司委員、千葉功司委員、橋本祐一委員、山田麻利子委員

４．欠席委員  なし

５．出席事務局職員

   本間教育長、帰山学校教育課長、佐藤社会教育課長、山田知内高等学校長

６．会議次第

  議案第１号  令和４年度知内高等学校使用教科書の採択について

   報告第１号  渡島教育委員連絡協議会事務局引継ぎ終了について

   報告第２号  集団感染について

   報告第３号  小・中一貫教育サポート事業について

報告第４号  学校閉庁日の設定について

報告第５号  社会教育施設の開放状況について

報告第６号  社会教育事業の見直しについて

報告第７号  認定子ども園に係る協議について

報告第８号  今後の小学校の在り方について

  報告第９号  児童・生徒の在籍数について

７．議案審議

   議案第１号「令和４年度知内高等学校使用教科書の採択について」

    〇知内高等学校 山田校長から、資料を基に、今年度の教科書採択の説明があ

り、選択教科書を確認し、これを承認した。

報告第１号「渡島教育委員連絡協議会事務局引継ぎ終了について」

〇学校教育課長から、今年度から２年間事務局が本町に引継ぎされ、当面１１

月の研修会まで予定がないことが報告され、これを確認した。

報告第２号「集団感染について」

〇学校教育課長から、資料を基に、感染対策会議でのまとめについて説明があり、

これを確認した。

〇主な意見検討

職員、生徒に対する健康観察について。各学校の感染対策の継続、変更・追加。

学びの補償に対する取り組み。正確な情報発信

報告第３号「小・中一貫教育サポート事業について」

〇教育長から、スライドを使って、知内町の新たな学校教育と、小中一貫教育の研

究指定について説明があり、これを確認した。

報告第４号「学校閉庁日の設定について」

〇学校教育課長から、資料を基に今年度の学校閉庁日の設定日について説明し、こ

れを確認した。

報告第５号「社会教育施設の開放状況について」

〇社会教育課長から、資料を基に、まん延防止等重点措置解除に伴う社会教育施設

の対応について説明があり、これを確認した。

報告第６号「社会教育事業の見直しについて」

〇社会教育課長から、資料を基に、新型コロナウイルス感染対策による社会教育事

業の中止や開催方法の見直し等の内容について説明し、これを確認した。

報告第７号「認定子ども園に係る協議について」

〇学校教育課長から、協議経過について説明し、これを確認した。

報告第８号「今後の小学校の在り方について」

〇学校教育課長から、資料を基に、湯ノ里小学校の閉校について保護者、地域、同

窓会等から了解を得た旨説明し、これを確認した。

〇主な意見等

 涌元小学校についても定期的な議論の継続が必要。

報告第９号「児童・生徒の在籍数について」

〇学校教育課長から、資料を基に説明し、これを確認した。

８．次回開催日 ８月２０日（金）１６：００より

９．閉会  １７時３０分